Bunlar arasında en yaygın ve çoğu zaman da birbirinin yerine kullanılan
terimler tekke ve dergâhtır. Ayrıca tekke ve zâviyelerin genel durumu
başlığıyla bu mekânların toplum hayatındaki işlevleri hakkında bilgi
verilmiştir.

Birinci bölümde tekkenin kurucusu Murtazâ Efendi (ö. 1160/1747),
vakfiyesi ve dergâhın fiziki durumu hakkında malumat yer alır. Osmanlı
Devleti’nde tersane hazinesinden sorumlu tersâne-i âmire emîni ve
cizye muhasebecisi olarak görev yaptığı belirtilen Murtazâ Efendi’nin
hayatı ve tasavvufa intisâbı açıklanmıştır. Nakşbendîliğin Müceddidiyye
kolundan Ahmet Yekdest Cüryânî’ye (ö. 1119/1707) intisâb ederek
ondan hilafet icazeti almıştır. Sonrasında tekkenin inşasına yer
verilmektedir. Buna göre tekke, Murtazâ Efendi’nin vakfiyesi olarak
1746 yılında inşa edilmiştir. Yüz beş varaktan oluşan vakfiyede Murtazâ
Efendi’nin vakfettiği mülklerin ayrıntılı bilgisi yer almaktadır.

Giriş kapıları, cami ve tevhidhanesi, çeşmesi, harem-
selamlık bölümü, derviş hücreleri, avlu-şadırvan, kuyular, türbeler,
hazire bölümleri ayrı ayrı tanıtılmıştır. Tekke haziresinde medfun
Murtazâ Efendi, ailesi, tekke şeyhleri, yakınları, dervişler hakkında
malumat verilmiştir. Dergâhın avlusunda tekkenin ilk şeyhi Abdullah
Nidâî Kâşgarî (ö. 1174/1760) ve oğlu ikinci postnişin Ubeydullah
Efendi’ye (ö. 1184/1770) ait bir türbe ile üçüncü postnişin Şeyh Îsâ
Geylâni’ye (ö.1206/1791) ait ayrı bir türbe daha vardır.

İkinci bölümde Murtazâ Efendiden sonra Kâşgarî Dergâhı’nda
faaliyet yürüten on bir şeyh ayrı ayrı tanıtılmıştır. İlk şeyh Abdullah
Nidâî Kâşgarî’nin önemli tesirleri olduğu için söz konusu tekkenin daha
çok onun adıyla tanındığı ifade edilmiştir.